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FICHA METODOLÓGICA 

 

Metodología del informe 

Empresas inscritas en CCB: Hace referencia a las compañías inscritas en el 

Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Bucaramanga, con estado 

activo y domicilio principal de la jurisdicción de CCB, con corte entre 

01/01/2020 hasta 31/12/2021. 

Para el caso de los municipios de Cimitarra, Landázuri y Puerto Parra, los datos 

tienen como fuente de información la Cámara de Comercio de 

Barrancabermeja. 

Emprendimiento: Empresas nuevas registradas en la Cámara de Comercio de 

Bucaramanga. 

Para los casos anteriores se deben cumplir con las siguientes condiciones: 

· Tipos jurídicos: Sociedades y persona natural. 

· Domicilio: Principal Cámara de Comercio de Bucaramanga. 

· Estado: Activo. 

· Disponibilidad de información financiera en el registro mercantil. 

· Para el caso de emprendimiento se tienen en cuenta todos los estados. 

 

Valores a precios corrientes. 

 

  



PROVINCIA DE VÉLEZ 

  

Nota: Empresas inscritas en CCB renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 

Cimitarra 

Empresas inscritas en CCB: 957 

Emprendimientos: 222 

Empresas inscritas en CCB: 182 

Emprendimientos: 46 

Puerto Parra 

Landázuri 

Empresas inscritas en CCB: 255 

Emprendimientos: 57 

Bolívar 

Empresas inscritas en CCB: 122 

Emprendimientos: 36 

La Belleza 

Empresas inscritas en CCB: 165 

Emprendimientos: 51 

Florián 

Empresas inscritas en CCB: 135 

Emprendimientos: 33 Empresas inscritas en CCB: 86 

Emprendimientos: 15 

Albania 

Empresas inscritas en CCB: 57 

Emprendimientos: 14 

Sucre 

Empresas inscritas en CCB: 452 

Emprendimientos: 87 

Puente Nacional  Jesús María 

Empresas inscritas en CCB: 92 

Emprendimientos: 14 

Empresas inscritas en CCB: 89 

Emprendimientos: 13 

Guavatá  

El Peñón 

Empresas inscritas en CCB: 83 

Emprendimientos: 35 

Empresas inscritas en CCB: 100 

Emprendimientos: 16 

La Paz  

Vélez 

Empresas inscritas en CCB: 1.020 

Emprendimientos: 218 

Chipatá 

Empresas inscritas en CCB: 115 

Emprendimientos: 18 

 1 

 2 

 3 

 4 

 1 

Empresas inscritas en CCB: 21 

Emprendimientos: 7 

Aguada  2 

Empresas inscritas en CCB: 33 

Emprendimientos: 9 

San Benito  3 

Empresas inscritas en CCB: 203 

Emprendimientos: 44 

Güepsa  4 

Empresas inscritas en CCB: 2.182 

Emprendimientos: 427 

Barbosa 



 

  

VÉLEZ 

- Vélez cuenta con 1.020 empresas registradas en Cámara de Comercio, generando 1.758 empleos directos. El sector con mayor trascendencia en 

el municipio en cuanto a número de empresas es el comercio, representa el 49,2% del total.    

- Durante el año 2021 se crearon 218 empresas, aportando 323 nuevos puestos de trabajo en el municipio, principalmente en actividades del sector 

terciario. Desde el 2016 se han creado 996 nuevas empresas. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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20,6% 

Comercio 
44,5% 

Otros 
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Empresas Empleados 
94 

Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 25.693 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 295 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 13,1% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 99,1% 

Pymes 0,9% 
 

Sectores* 

Comercio 49,2% 

Servicios 15,1% 

Industria 15,2% 

Hoteles/restaurantes 12,4% 

Construcción 2,7% 

Agropecuario 2,7% 

Transporte 2,6% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 502 

$13,4 

+ 27,4% - 35,4% 

Servicios: 154 Construcción: 28 

- 12,2% 

Industria: 155 

+ 3,0% 

Hoteles restaurantes: 126 

+ 52,7% 

Agropecuario: 28 

$19,4 $2,5 $2,5 

$0,4 $0,3 
Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

- 5,7% 

Aspectos  

importantes de 

Vélez 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Servicios 
18,8% 

Comercio 
42,5% 

Industria 
18,8% 

Número de 

empresas 

Transporte: 27 

+ 44,4% 

$0,1 

Hoteles y 

restaurantes 
13,8% 

Micros 

100% 

Otros 
20,0% 



  

BARBOSA 

- Barbosa reúne el 44,0% de las empresas de la provincia de Vélez, siendo los sectores de comercio, hoteles restaurantes y servicios los de mayor 

incidencia en la región. 

- Durante el año 2021 se crearon 427 empresas, aportando 38 nuevos puestos de trabajo en el municipio. En emprendimiento sobresalen cuatro 

empresas con inversiones en activos superiores a $100 millones de pesos. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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51 

Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 33.273 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 409 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 45,7% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 98,9% 

Pymes 1,1% 
 

Sectores* 

Comercio 51,3% 

Servicios 15,9% 

Hoteles/restaurantes 15,0% 

Industria 10,0% 

Construcción 3,9% 

Transporte 2,5% 

Agropecuario 1,1% 

Minas 0,05% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 1.120 

$131,7 

- 0,7% - 46,8% 

Servicios: 348 Construcción: 86 

- 30,5% 

Industria: 219 

- 3,6% 

Hoteles restaurantes: 328 

- 1,1% 

Transporte: 55 

$24,0 $23,0 $3,3 

$2,4 $2,6 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

+ 86,0% 

Aspectos  

importantes de 

Barbosa 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Comercio 
51,0% 

Servicios 
14,5% 

Número de 

empresas 

Agropecuario: 25 

- 99,9% 

$0,02 

Hoteles y 

restaurantes 
20,6% 

Micros 

100% 

Otros 
12,4% 

Una (1) empresa de minas no registró ventas durante el 

2021  

Hoteles y 

restaurantes 
22,1% 



 

  

- El 80,5% del total de sus empresas están dedicadas a las actividades del sector terciario y el 69,9% son negocios que no superan los cinco años 

de antigüedad. 

- El 92,0% del total de las empresas del municipio están clasificadas bajo el tipo jurídico de personal natural. En Puente Nacional el total de las 

empresas alcanzaron en el año 2021 un valor en ventas de $11.863 millones de pesos 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 

87 
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19 

Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 15.123 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 160 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 6,9% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 99,1% 

Pymes 0,9% 
 

Sectores* 

Comercio 51,1% 

Hoteles/restaurantes 16,8% 

Servicios 12,6% 

Industria 11,7% 

Construcción 3,3% 

Agropecuario 3,3% 

Transporte 1,1% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 231 

$4,8 

+ 405,9% - 9,8% 

Servicios: 57 Industria: 53 

- 42,7% 

Transporte: 5 

+ 2,2% 

Construcción: 15 

- 34,0% 

Hoteles/restaurantes: 76 

$2,3 $1,8 $1,0 

$0,6 $0,5 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

- 28,6% 

Aspectos  

importantes de 

Puente Nacional 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Comercio 
51,2% 

Industria 
12,2% 

Número de 

empresas 

Agropecuario: 15 

+ 1037,9% 

$0,1 

Hoteles y 

restaurantes 
18,4% 

Micros 

100% 

Otros 
17,1% 

PUENTE 

Hoteles y 

restaurantes 
19,5% 

NACIONAL 



 

  

GUEPSA 

- De las 203 empresas activas en el municipio de Güepsa, el 83,3% son compañías que no superan los 10 años de antigüedad, destacándose el 

sector de comercio.     

- En el año 2021 se crearon 44 empresas, generando 6 nuevos empleos directos, principalmente en los sectores de comercio, hoteles y 

restaurantes.   

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 5.409 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 57 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 23,1% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 99,0% 

Pymes 1,0% 
 

Sectores* 

Comercio 52,2% 

Hoteles/restaurantes 19,2% 

Servicios 14,3% 

Industria 9,9% 

Transporte 2,5% 

Construcción 1,5% 

Agropecuario 0,5% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 106 

$11,6 

- 53,7% - 18,9% 

Servicios: 29 Construcción: 3 

- 24,1% 

Industria: 20 

- 62,3% 

Hoteles restaurantes: 39 

- 24,8% 

Transporte: 5 

$0,3 $0,1 $0,6 

$0,1 $0,4 
Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

+ 31,2% 

Aspectos  

importantes de 

Güepsa 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Servicios 
16,7% 

Número de 

empresas 

Hoteles y 

restaurantes 
25,0% 

Micros 

100% 

Otros 
16,7% 

Una (1) empresa agropecuaria no registró ventas durante 

el 2021  

Comercio 
50,0% 

Hoteles y 

restaurantes 
16,7% 



 

 

  

LA BELLEZA 

- 165 empresas se registran activas en el municipio, el 95,2% corresponde al tipo jurídico persona natural y el 90,3% de las empresas no superan 

los diez años de antigüedad.    

- Desde 2016 se han creado en este municipio 185 empresas. En 2021 se crearon 51 negocios, los cuales generaron 16 nuevos empleos directos, 

el 84,3% en el sector terciario. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 

51 

T
a
m

a
ñ
o
s 

S
e
c
to

re
s 

Empresas Empleados 

Servicios 
11,8% 
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Otros 
15,7% 

16 8 

T
a
m

a
ñ
o
s 

S
e
c
to

re
s 

Empresas Empleados 
3 

Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 6.294 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 64 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 7,6% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 55,8% 

Hoteles/restaurantes 19,4% 

Servicios 12,1% 

Industria 6,1% 

Minas 3,0% 

Construcción 1,8% 

Transporte 1,2% 

Agropecuario 0,6% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 92 

$3,6 

- 45,9% + 110,6% 

Servicios: 20 Construcción: 3 

- 47,3% 

Hoteles restaurantes: 32 

+ 15,7% 

Industria: 10 

- 50,0% 

Transporte: 2 

$0,2 $0,2 $0,6 

$0,02 $0,03 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

- 11,3% 

Aspectos  

importantes de 

La Belleza 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Hoteles y 

restaurantes 
13,7% 

Micros 

100% 

Industria 
12,5% 

Comercio 
50,0% 

Minas: 5 

+ 199,8% 
$0,3 Una (1) empresa agropecuaria no registró ventas durante 

el 2021  

Hoteles y 

restaurantes 
37,5% 



  

FLORIÁN 

- Florián cuenta con un total de 135 empresas activas y el 85,9% pertenecen al sector comercio, hoteles, restaurantes y servicios. Estas compañías 

reúnen $1.292 millones de pesos en sus activos.    

- El tejido empresarial del municipio es muy joven, pues sólo una empresa supera los 20 años de antigüedad y el 80,7% no superan los cinco años 

de edad. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 

31 
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Servicios 
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Otros 
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Empresas Empleados 
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Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 5.694 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 71 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 5,4% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 54,1% 

Hoteles/restaurantes 20,0% 

Servicios 11,9% 

Industria 5,9% 

Construcción 3,0% 

Transporte 2,2% 

Minas 1,5% 

Agropecuario 1,5% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 73 

$2.476,6 

+ 15,3% - 43,3% 

Servicios: 16 Industria: 8 

- 33,3% 

Hoteles restaurantes: 27 

- 10,5% 

Construcción: 4 

0% 

Transporte: 3 

$247,0 $84,1 $40,0 

$12,0 $884,2 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 5,2% 

Aspectos  

importantes de 

Florián 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Servicios 
28,6% 

Minas: 2 

+ 210,2% 
$65,1 

Agropecuario: 2 

+ 100,0% 
$24,0 

Hoteles y 

restaurantes 
30,3% 

Comercio 
57,1% 

Hoteles y 

restaurantes 
14,3% 



 

 

  

BOLÍVAR 

- El tejido empresarial está conformado por 122 empresas, las cuales le aportan a la economía del municipio 82 empleos directos, principalmente en 

sectores de hoteles, restaurantes y comercio.   

- En cuanto a cancelación de empresas, en los últimos 6 años se registraron 35 en el municipio, compañías que en su totalidad son microempresas 

y gran parte de ellas en los sectores de comercio, hoteles y restaurantes.    

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 

36 

T
a
m

a
ñ
o
s 

S
e
c
to

re
s 

Empresas Empleados 
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8,3% 
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2 

Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 11.186 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 138 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 2,1% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 57,4% 

Hoteles/restaurantes 18,9% 

Servicios 12,3% 

Industria 7,4% 

Construcción 2,5% 

Agropecuario 1,6% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 70 

$2.366,1 

- 36,8% 

+ 14,7% 

Servicios: 15 

Industria: 9 

0% 

Hoteles restaurantes: 23 

- 12,3% 

Construcción: 3 

- 

Agropecuario: 2 

$119,5 $204,6 

$86,0 $71,0 $7,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

+ 68,2% 

Aspectos  

importantes de 

Bolívar 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Hoteles y 

restaurantes 
30,6% 

Comercio 
50,0% 

Una (1) empresa de transporte no registró ventas durante 

el 2021  

Hoteles y 

restaurantes 
33,3% 

Transporte 
16,7% 



  

CHIPATÁ 

- Chipatá cuenta con 115 empresas registradas en Cámara de Comercio, generando 158 empleos directos. El sector con mayor trascendencia en el 

municipio en cuanto a número de empresas es el comercio, representa el 60,0% del total.    

- El 93,0% de las empresas, su antigüedad oscila entre 1 y 10 años, y el 7% supera los 10 años.   

- En cuanto a emprendimiento en el periodo entre 2016 y 2021 se han creado 129 empresas.  

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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Micros 

100% 

- Población 2022 (habitantes): 5.189 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 47 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 11,0% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 60,0% 

Hoteles/restaurantes 13,9% 

Servicios 13,9% 

Industria 7,8% 

Agropecuario 2,6% 

Transporte 1,7% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 69 

$4.203,6 

+ 2,2% 

- 67,7% 

Servicios: 16 

Industria: 9 

- 82,8% 

Hoteles restaurantes: 16 

- 4,5% 

Transporte: 2 

$91,0 $884,7 

$9,7 $5,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

+ 572,5% 

Aspectos  

importantes de 

Chipatá 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Hoteles y 

restaurantes 
5,6% 

Comercio 
66,7% 

Tres (3) empresas agropecuarias no registraron ventas 

durante el 2021  

Número de 

empresas 

Agropecuario 
16,7% 

Agropecuario 
16,7% 

Servicios 
16,7% 



 

  

LA PAZ 

- El 75,0% del total de sus negocios están dedicados las actividades del sector terciario y su totalidad son microempresas.       

- Del universo de empresas en el municipio, el 45,0% no sobrepasan los tres años de antigüedad. 

- Desde el año 2016 se han registrado 99 nuevas empresas, sobresaliendo el sector de comercio. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 5.009 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 61 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 3,0% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 51,0% 

Hoteles/restaurantes 13,0% 

Industria 14,0% 

Servicios 11,0% 

Agropecuario 4,0% 

Construcción 3,0% 

Transporte 3,0% 

Minas 1,0% 

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 51 

$1.509,6 

- 20,5% 

- 16,5% 

Servicios: 11 

0% 

Hoteles restaurantes: 13 

- 34,5% 

Transporte: 3 

- 

Agropecuario: 4 

$122,0 $66,4 

$71,0 $5,0 $3,2 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

+ 50,0% 

Aspectos  

importantes de 

La Paz 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Tres (3) empresas de construcción no registraron ventas 

durante el 2021  

Industrias: 14 

Minas: 1 

$8,0 

0% 

Industrias 
25,0% 

Comercio 
100% 



 

  

GUAVATÁ 

- En el municipio se encuentran activos 89 empresas, un 56,2% de ellos desarrollan actividades de comercio, en su totalidad son microempresas y 

el 97,8% están bajo la naturaleza jurídica de persona natural. 

- En el 2021 se registraron valores por el orden de los $4.894 millones de pesos en ventas, siendo el sector comercio quien tuvo la mayor 

participación y el que presentó mejor desempeño con un incremento de 89,9%.    

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 4.270 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 51 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 9,7% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 56,2% 

Hoteles/restaurantes 15,7% 

Industria 15,7% 

Servicios 7,9% 

Agropecuario 2,2% 

Construcción 1,1% 

Transporte 1,1% 

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Industrias: 14 

$3.688,6 

+ 89,9% 

- 41,9% 

Servicios: 7 

0% 

Comercio: 50 

- 1,9% 

Agropecuario: 2 

0% 

Transporte: 1 

$1.033,0 $73,9 

$54,0 $30,0 $15,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

+ 1,2% 

Aspectos  

importantes de 

Guavatá 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Hoteles y 

restaurantes 
15,4% 

Una (1) empresa de construcción no registró ventas 

durante el 2021  

Hoteles restaurantes: 14 

Comercio 
50,0% 

Servicios 
50,0% 



 

  

EL PEÑÓN 

- El municipio registra un total de 83 negocios activos que en su total son microempresas y el 98,8% están bajo la naturaleza jurídica de persona 

natural, sobresaliendo las actividades económicas de comercio y servicios.   

- Se destaca que el 83,1% son empresas jóvenes que no superan los cinco años de antigüedad.  

- La totalidad de sus compañías registraron un valor en ventas de $1.101 millones de pesos en el año 2021, el sector comercio participo con el 

87,7% de este total. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 5.610 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 46 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 2,4% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 53,0% 

Servicios 21,7% 

Hoteles restaurantes 15,7% 

Industrias 7,2% 

Construcción 2,4% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 44 

$965,8 

- 26,8%  0% 

Construcción: 2 Hoteles restaurantes: 13 

- 20,0% 

$21,0 $96,0 $18,6 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 16,8% 

Aspectos  

importantes de 

El Peñón 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Seis (6) empresas de Industria no registraron ventas 

durante el 2021  

Servicios: 18 

Otros 
17,1% 

Comercio 
50,0% 

Hoteles y 

restaurantes 
16,7% 

Construcción 
16,7% 

Industria 
16,7% 



 

  

JESÚS MARÍA 

- De las 92 empresas activas en el municipio, predominan un 92,4% que no superan los 10 años de antigüedad y comercio concentra el mayor 

número de empresas.       

- La totalidad de las compañías registraron un valor en ventas de $1.815 millones de pesos en el año 2021, el sector de transporte concentró el 

47,3% de ese total. 

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 3.402 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 42 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 4,3% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 98,9% 

Pymes 1,1% 

 

Sectores* 

Comercio 59,8% 

Hoteles/restaurantes 16,3% 

Servicios 13,0% 

Industria 5,4% 

Construcción 3,3% 

Transporte 2,2% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 55 

$659,8 

- 22,4% 

- 5,6% 

Servicios: 12 

Industria: 5 

- 

Hoteles restaurantes: 15 

+ 1,1% 

Construcción: 3 

$106,0 $92,8 

$68,0 $29,3 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 14,1% 

Aspectos  

importantes de 

Jesús María 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Hoteles y 

restaurantes 
7,1% 

Número de 

empresas 

Transporte: 2 

$859,6 

- 55,1% 

Construcción 
7,1% 

Comercio 
60,0% 

Hoteles y 

restaurantes 
20,0% 

Servicios 
20,0% 



  

ALBANIA 

- El municipio cuenta con 86 empresas activas, generando 33 empleos, destacándose las actividades de hoteles, restaurantes y comercio, que en 

conjunto representan el 79,1%.   

- El 96,5% de los negocios están registrado bajo la naturaleza jurídica de personal natural y corresponde en su totalidad al tamaño de la 

microempresa. 
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- Población 2022 (habitantes): 4.418 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 229 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 0,3% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

 

Sectores* 

Comercio 59,3% 

Hoteles/restaurantes 19,8% 

Servicios 9,3% 

Industria 4,7% 

Construcción 4,7% 

Transporte 2,3% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 51 

$349,4 

- 18,0% 

- 0,7% 

Servicios: 8 

Industria: 4 

+ 69,6% 

Hoteles restaurantes: 17 

- 20,8% 

Construcción: 4 

$130,7 $25,2 

$54,0 $100,3 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 27,7% 

Aspectos  

importantes de 

Albania 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Número de 

empresas 

Transporte: 2 

$859,6 

- 55,1% 

Comercio 
42,9% 

Dos (2) empresas de transporte no registraron ventas 

durante el 2021  

Hoteles y 

restaurantes 
40,0% 

Otros 
13,3% 

Hoteles y 

restaurantes 
42,9% 

Servicios 
14,3% 



 

  

SUCRE 

- Sucre cuenta con 57 empresas registradas en Cámara de Comercio, generando 11 empleos directos. El sector con mayor trascendencia en el 

municipio en cuanto a número de empresas es el comercio, representa el 64,9% del total.    

- La totalidad de sus compañías registraron un valor en ventas de $171 millones de pesos en el año 2021, el sector comercio participó con el 67,9% 

de este total.    

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 7.197 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 70 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 0,2% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 64,9% 

Hoteles/restaurantes 14,0% 

Servicios 12,3% 

Industria 7,0% 

Transporte 1,8% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 37 

$116,3 

- 23,3% - 36,4% 

Servicios: 7 Industria: 4 Hoteles restaurantes: 8 

+ 4,2% 
$23,0 $25,0 $7,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 45,0% 

Aspectos  

importantes de 

Sucre 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Hoteles y 

restaurantes 
28,6% 

Comercio 
100% 

Una (1) empresa de transporte no registró ventas 

durante el 2021  

Número de 

empresas 

Industria 
7,1% 



 

  

SAN BENITO 

- En San Benito se encuentran activos 33 negocios, un 78,8% de ellos desarrollan actividades de comercio y en su totalidad son microempresas, el 

975 bajo la naturaleza jurídica de persona natural.    

- En el 2021 registraron ventas por valor de $102 millones de pesos en ventas, siendo el sector comercio el que tuvo la mayor participación y el 

mejor desempeño con un crecimiento de 25,0%.   
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- Población 2022 (habitantes): 3.028 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 76 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 0,1% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 78,8% 

Hoteles/restaurantes 6,1% 

Industria 6,1% 

Servicios 3,0% 

Transporte 3,0% 

Agropecuario 3,0%  

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 26 

$91,5 

+ 9,4% 

Hoteles restaurantes: 2 

- 

$3,5 $7,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

+ 25,0% 

Aspectos  

importantes de 

San Benito 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Comercio 
100% 

Una (1) empresa de transporte, una (1) empresa de 

servicios y dos (2) empresas de industrias no 

registraron ventas durante el 2021  

Número de 

empresas 

Transporte: 1 

Hoteles y 

restaurantes 
11,1% Comercio 

77,8% 

Agropecuario 
11,1% 



 

  

AGUADA 

- El municipio cuenta con 21 empresas activas generando 45 empleos directos, destacándose las actividades de comercio, hoteles y restaurantes, 

que en su conjunto representan el 71,4% del total. 

- El 90,5% de los negocios del municipio están registrados bajo la naturaleza jurídica de persona natural y corresponden al tamaño de 

microempresa.    
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- Población 2022 (habitantes): 1.902 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 16 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 1,5% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros  

100% 

  

Sectores* 

Comercio 38,1% 

Hoteles/restaurantes 33,3% 

Servicios 19,0% 

Industria 4,8% 

Minas 4,8%  

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 8 

$230,6 

+ 25,0% 

Hoteles restaurantes: 7 

- 65,2% 
$10,0 $8,0 

Ventas año 2021 millones de pesos corrientes 

- 63,9% 

Aspectos  

importantes de 

Aguada 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Micros 

100% 

Comercio 
100% 

Una (1) empresa de industria no registró ventas 

durante el 2021  

Número de 

empresas 

Servicios: 4 

Hoteles y 

restaurantes 
57,1% 

Comercio 
28,6% 

- 

Minas: 1 

$1,0 

Servicios 
14,3% 



 

  

CIMITARRA 

- Cimitarra cuenta con 957 empresas registradas en Cámara de Comercio. El sector con mayor trascendencia en el municipio en cuanto a número 

de empresas es el comercio, representa el 51,9% del total.    

- En el municipio en el 2021 se registraron ventas por $144 mil millones de pesos, principalmente en actividades de comercio y servicios que 

crecieron 22,3% y 98,0%, respectivamente. 
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99,5% 

- Población 2022 (habitantes): 35.056 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 676 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 21,3% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 97,3% 

Pymes 2,6% 

Grandes 0,1% 

 

Sectores* 

Comercio 51,9% 

Hoteles/restaurantes 20,7% 

Servicios 12,0% 

Industria 6,4% 

Construcción 3,4% 

Transporte 2,7% 

Agropecuario 2,5% 

Minas 0,3% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 

957 

V
a
ri

a
c
ió

n
 d

e
 v

e
n

ta
s 

2
0

2
1

/2
0

2
0

 

Comercio: 497 

$108,3 

+ 35,2% + 7,4% 

Servicios: 115 Industria: 61 

+ 85,3% 

Hoteles restaurantes: 198 

+ 98,0% 

Construcción: 33 

- 38,7% 

Transporte: 26 

$4,0

 

$13,4 $5,1 

$10,0 $1,6 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

+ 22,3% 

Aspectos  

importantes de 

Cimitarra 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Otros 
13,8% 

Minas: 3 

+ 43,4% 
$0,1 

Agropecuario: 24 

- 53,6% 

$1,8 

Comercio 
52,8% 

Pymes 

0,5% 

Comercio 
46,8% 

Hoteles y 

restaurantes 
23,0% 

Servicios 
14,0% 

Hoteles y 

restaurantes 
21,4% 

Servicios 
11,9% 



 

  

LANDÁZURI 

- Landázuri cuenta con 255 empresas registradas en Cámara de Comercio. En actividades del sector terciario concentra el 82,4% de su actividad 

económica.    

- Desde el año 2016 se han creado 332 nuevas empresas. En el 2021, se crearon 57 empresas, que en su totalidad por tamaño corresponden a 

microempresas y cerca de la mitad de estas, principalmente en el sector de comercio.    
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- Población 2022 (habitantes): 10.787 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 155 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 6,0% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 98,8% 

Pymes 1,2% 

 

Sectores* 

Comercio 57,6% 

Hoteles/restaurantes 15,3% 

Servicios 9,4% 

Industria 8,6% 

Construcción 2,7% 

Minas 2,4% 

Agropecuario 2,0% 

Transporte 2,0% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 147 

$3,5 

+ 26,5% - 13,8% 

Servicios: 24 Industria: 22 

+ 73,1% 

Hoteles restaurantes: 39 

- 49,6% 

Construcción: 7 

+ 100,6% 

Transporte: 5 

$0,7

 

$1,0 $0,1 

$2,9 $0,1 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

+ 42,7% 

Aspectos  

importantes de 

Landázuri 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Otros 
8,3% 

Minas: 6 

- 

$1,0 

Agropecuario: 5 

+ 68,5% 
$0,02 

Comercio 
55,6% 

Comercio 
49,1% 

Hoteles y 

restaurantes 
17,5% 

Servicios 
10,5% 

Hoteles y 

restaurantes 
27,8% 

Servicios 
8,3% 

Micros 

100% 



 

  

PUERTO PARRA 

- Puerto Parra cuenta con 182 empresas registradas en Cámara de Comercio. El sector con mayor trascendencia en el municipio en cuanto a 

número de empresas es el comercio, representa el 51,1% del total.    

- En el 2021, en el municipio se registraron ventas de $7 mil millones de pesos, lideradas principalmente por el sector de servicios y agropecuario, 

que en conjunto registraron ventas por más de $2.800 millones de pesos.  

EMPRENDIMIENTO 2021 CANCELACIÓN 2021 
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- Población 2022 (habitantes): 8.169 

- Valor agregado 2020 (Miles de millones de pesos corrientes): 118 

- Participación de las ventas en el Valor Agregado: 6,0% 

Empresas inscritas en 

CCB* 

Empresas 

Tamaños* 

Micros 98,4% 

Pymes 1,6% 

 

Sectores* 

Comercio 51,1% 

Hoteles/restaurantes 23,6% 

Servicios 9,9% 

Industria 7,1% 

Agropecuario 5,5% 

Construcción 2,2% 

Transporte 0,5% 

  

Nota: (*) empresas renovadas y activas ente 01/01/2020 a 31/12/2021. 

CCB: Cámara de Comercio de Bucaramanga 
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Comercio: 93 

$1,0 

+ 145,0% - 24,2% 

Servicios: 18 Industria: 13 

- 5,0% 

Hoteles restaurantes: 43 

+ 30,5% 

Construcción: 4 

+ 15,4% 

Transporte: 1 

$1,2

 

$1,5 $0,3 

$0,5 $1,2 

Ventas año 2021 miles de millones de pesos corrientes 

- 7,3% 

Aspectos  

importantes de 

Puerto Parra 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Año 2021 Año 2021 

Número de empresas 

Número de 

empresas 

Micros 

100% 

Agropecuario 
4,2% 

Agropecuario: 10 

- 3,0% 
$1,4 

Comercio 
66,7% 

Comercio 
41,3% 

Hoteles y 

restaurantes 
28,3% 

Servicios 
8,3% 

Micros 

100% 

Agropecuario 
15,2% 

Otros 
15,2% 

Hoteles y 

restaurantes 
20,8% 



 


